
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 529 del   03/06/2025

OGGETTO: CONTRATTO PONTE, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL D. LGS. 36/2023, PER IL 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY, CON LA SOCIETA’ 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, PER IL PERIODO 01.07.2025/30.09.2025 O MINOR PE-
RIODO NECESSARIO, NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI 
GARA APERTA INDETTA CON DELIBERAZIONE N. 432 DEL 15.05.2025.

Esercizi/o e conto 2025 502020114     Centri/o di costo 2003000

- Importo presente Atto: € 44.610,00

- Importo esercizio corrente: € 44.610,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/2 AFF GEN

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-562-2025 

L’estensore

Monica Arlacchi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con delibe-

razioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, appro-

vate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con 

Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale dell’IRCCS  

Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno  

1994, n. 18 e s.m.i.)” ;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Vista la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è stato 

nominato Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO);

Vista la deliberazione n. 367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza Cavuto è 

stata nominata Direttore Sanitario f.f. degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a  Istituti 

Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 6



Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso che con Deliberazione n. 192 del 06.03.2024 è stata indetta, mediante la piattaforma 

del Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA, una procedura di gara 

aperta per l’affidamento della fornitura dei servizi di copertura assicurativa degli IFO 

per un periodo di 30 mesi, oltre l’eventuale ripetizione per 12 mesi e la previsione di 

un’estensione di massimo ulteriori  180 giorni  per  consentire  l’aggiudicazione del 

nuovo appalto, divisa in n. 5 lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023;

che entro il termine per il lotto 3 “All Risks property” non sono pervenute offerte;

che l’art. 76, comma 2, lett. A), D. Lgs. 36/2023, prevede la possibilità di aggiudicare 

appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando 

di gara in caso di gara andata deserta;

che, in applicazione del soprammenzionato articolo, in merito alla fornitura del servi-

zio di copertura assicurativa relativo agli “All Risks property”, la Società GBSapri 

S.p.A., alla quale, con determinazione n. 508 del 01/06/2023, è stato affidato il servi-

zio di intermediazione assicurativa per conto degli IFO, ha condotto una verifica di 

mercato con confronto competitivo tra n. 5 operatori economici, al termine della qua-

le l’offerta presentata dalla Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA è stata 

ritenuta la più qualificata sotto il profilo tecnico e la più bassa sotto il profilo econo-

mico;

che in data 25.06.2024 è stata è stata avviata sulla Piattaforma del Mercato Elettroni-

co della Pubblica Amministrazione, una trattativa diretta con la Società UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA;

che con Determinazione n. 610 del 03/07/2024 si è proceduto all’affidamento del ser-

vizio di copertura assicurativa “All Risks property” per un periodo di 12 mesi, dal 

Pag. 3 di 6



30.06.2024 al 30.06.2025, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. A), D. Lgs. 36/2023, 

nei confronti della Società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, per un importo pari 

ad Euro 178.440,00, IVA esente;

che con Deliberazione n. 432 del 15.05.2025 è stata indetta una procedura aperta, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affida-

mento del servizio di copertura assicurativa “All Risks property”, per un periodo di 

18 mesi, con possibilità di ripetizione del servizio per ulteriori 12 mesi, nonché pos-

sibile estensione contrattuale di ulteriori 180 giorni;

che la predetta procedura è ancora in corso di svolgimento;

Considerato che nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara si rende necessario garan-

tire il servizio di copertura assicurativa relativo agli “All Risks property”, per un pe-

riodo di tre mesi, o per minor periodo necessario, stante la possibilità di prevedere un 

contratto ponte;

Preso atto che il ricorso alla procedura negoziata senza bando disciplinata dall’art. 76 D.Lgs. n. 

36/2023, consente, di regola, la stipula del c.d. contratto-ponte, in alternativa alla c.d. 

proroga tecnica, ove sussista la necessità di garantire il servizio nel tempo stretta-

mente necessario all’indizione di una nuova gara o alla stipulazione del contratto con 

l’aggiudicatario della gara sub iudice, con scelta tra le possibili soluzioni alternative 

rimessa alla discrezionalità dell’amministrazione aggiudicatrice (Cons. Stato, III, 26 

aprile 2019, n. 2687; Sez. V, 22 novembre 2021, n. 7827);

che in data 27.05.2025 è stata trasmessa alla Società UNIPOLSAI ASSICURAZIO-

NI SPA la richiesta di modifica della durata contrattuale del servizio di copertura as-

sicurativa  “All  Risks  property”,  per  un  periodo  di  tre  mesi,  dalle  ore  24:00  del 

30.06.2025 alle ore 24:00 del 30.09.2025, o per minor periodo necessario all’aggiu-

dicazione della procedura aperta indetta con Deliberazione n. 432 del 15.05.2025, 

alle condizioni di cui alla Determinazione n. 610 del 03/07/2024;

Pag. 4 di 6



che con comunicazione trasmessa in data 28.05.2025 la Società UNIPOLSAI ASSI-

CURAZIONI SPA ha accettato la richiesta di cui sopra;

Ritenuto pertanto necessario affidare alla Società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA il ser-

vizio di copertura assicurativa relativo agli “All Risks property”, alle stesse condizio-

ni di cui alla citata Determinazione n. 610 del 03/07/2024, per un periodo di tre mesi, 

o per minor periodo necessario all’aggiudicazione della procedura aperta, stante la 

possibilità di prevedere un contratto ponte ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 36/2023, 

per il periodo 01.07.2025 – 30.09.2025, o minor periodo, per un importo complessi-

vo di € 44.610,00 IVA esente, da stanziare sul conto 502020114 del corrente anno;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri  

di economicità e di efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 1, primo 

comma, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati:

- di affidare alla Società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, mediante contratto ponte ai sensi 

dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di copertura assicurativa relativo agli “All Risks pro-

perty”, per un periodo di tre mesi, o per minor periodo necessario all’aggiudicazione della procedu-

ra  aperta,  dal  01.07.2025  al  30.09.2025,  o  minor  periodo,  per  un  importo  complessivo  di  € 

44.610,00 IVA esente, da stanziare sul conto 502020114 del corrente anno;

- di confermare Responsabile del Procedimento il Direttore ff della UOC ABS Ing. Giuseppe Na-

vanteri;

- di confermare Direttore per l’Esecuzione del Contratto la Dr.ssa Eleonora Allocca, Responsabile 

Tecnostruttura Contenzioso, Assicurazioni e Privacy, UOC Affari Generali.

Pag. 5 di 6



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


